
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,520 2,500 1,020

1.교직원 복지 및 역량강화 3,520 2,500 1,020

1.교직원연수 2,920 2,100 820

1.자율연수 2,500 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0자율연수경비  60,000원×20명×1회= 1,200,000

재료구입비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.운영수당 800 0 0컨설팅강사료  200,000원×1명×4회= 800,000

3.일반업무추진비 100 0 0교직원간식비  5,000원×20명×1회= 100,000

2.직무연수 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0
지방공무원및교육공무직교육경비  60,000

원×7명×1회=
420,000

2.교직원복지 600 400 200

1.교직원복지비 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,782 277,472 10,310

1.급식 관리 262,382 269,535 -7,153

1.학교급식운영 262,382 269,535 -7,153

1.급식식재료구입비 224,403 0 0

1.급식용식재료비 224,403 0 0식품비(목적)  18,076,700원×10회= 180,767,000

식품비(교직원수익자)  4,363,600원×10회

=
43,636,000

2.급식운영비 22,361 0 0

1.일반수용비 15,861 0 0
급식잔반위탁용역(목적)  300,000원×10회

=
3,000,000

급식기구유지보수(목적)  400,000원×3회= 1,200,000

급식소모품구입비(목적)  664,800원×10회

=
6,648,000

위생교육비(목적)  50,000원×2회= 100,000

eat수수료(목적)  500,000원×2회= 1,000,000

검사수수료(미생물,유전자)(목적)  80,000

원×2회 =
160,000

소모품구입(교직원 수익자)  638,250원×4

회=
2,553,000

급식기구유지보수(자체)  300,000원×4회= 1,200,000
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2.연료비 6,500 0 0가스비(목적)  650,000원×10회= 6,500,000

3.급식기구확충비 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0
급식용기구확충비(자체)  500,000원×3회 

=
1,500,000

4.우유급식비 13,158 0 0

1.우유대금 13,158 0 0
우유대금(초등수익자)  430원×180명×170

회=
13,158,000

5.조리사인건비 160 0 0

1.무기계약직원인건비 160 0 0초과근무수당  10,000원×16시간×1명= 160,000

6.조리원인건비 800 0 0

1.무기계약직원인건비 800 0 0초과근무수당  10,000원×16시간×5명= 800,000

2.보건 관리 9,669 7,937 1,732

1.학생및교직원보건안전관리 6,965 5,127 1,838

1.보건실운영 2,200 0 0

1.학생복지비 2,200 0 0침구세탁비  10,000원×10개×2회= 200,000

약품 및 의료용소모품구입  500,000원×4

회=
2,000,000

2.건강증진사업 2,300 0 0

1.운영수당 1,400 0 0
성폭력예방 및 정신건강 강사비  200,000

원×7회=
1,400,000

2.교육운영비 900 0 0보건 및 성교육자료  450,000원×2회= 900,000

3.학생건강검사 2,365 0 0

1.학생복지비 2,365 0 0학생정서행동특성검사  40,000원×1회= 40,000

건강검사  20,000원×75명= 1,500,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,500원×150명= 675,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×150명= 150,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×2회

=
100,000

2.학교환경위생관리 2,704 2,810 -106

1.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

2.먹는물관리 2,204 0 0

2 발행일 : 2019-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,204 0 0수질검사료  10,000원×5대×4회= 200,000

정수기임대료  40,000원×2대×12월= 960,000

정수기유지보수비  29,000원×3대×12월= 1,044,000

3.학생복지 15,731 0 15,731

1.학생복지운영 15,731 0 15,731

1.학생교과서구입 15,731 0 0

1.교육운영비 15,731 0 0
교과서구입(경상운영비)  7,865,500원×2

회=
15,731,000

3.기본적 교육활동 91,048 92,184 -1,136

1.교과 활동 41,140 38,274 2,866

1.교과활동지원 12,180 10,785 1,395

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

2.교과협의회운영 1,060 0 0

1.교육운영비 500 0 0협의회용품구입등  50,000원×10회= 500,000

2.일반업무추진비 560 0 0협의회식대및다과  20,000원×28명= 560,000

3.교과운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학교적응활동교재제작  5,000원×50권= 250,000

4.기초학력지도 1,000 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  30,000원×10명×2회= 600,000

2.교육운영비 400 0 0운영용품구입비  10,000원×10종×4회= 400,000

5.학습준비물지원 6,870 0 0

1.학습준비물 6,870 0 0
학습준비물구입(경상운영비)  30,000원

×229명=
6,870,000

6.교과용교과서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비)  

500,000원×2회=
1,000,000

2.과학교과활동 3,740 3,740 0

1.학습준비물지원 1,760 0 0

1.학습준비물 1,760 0 0수업및학습용품  110,000원×8학급×2회= 1,760,000

2.교과운영 1,980 0 0
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1.비품구입비 1,980 0 0과학교구확충  330,000원×3종×2회= 1,980,000

3.체육교과활동 2,382 2,382 0

1.체육교재교구구입 1,664 0 0

1.교육운영비 1,664 0 0체육교구구입  500,000원×3회= 1,500,000

스케이트체험 입장료  4,000원×41명×1회

=
164,000

2.스포츠강사운영 718 0 0

1.기간제직원인건비 718 0 0
스포츠강사 초과근무수당  6,670원×1.5배

×25시간=
251,000

스포츠강사 연차수당  6,670원×70시간= 467,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어캠프체험비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0영어캠프 운영  600,000×1회= 600,000

2.영어행사비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어행사 운영  200,000×1회= 200,000

3.영어실 운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어실 운영  200,000×1회= 200,000

5.특수교육교과활동 4,100 3,900 200

1.교과운영 1,100 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사운영비  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 300 0 0비품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.학습준비물지원 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0수업및학습용품  300,000원×6종 1,800,000

3.통합학급운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0통합학급활동지원  100,000원×2학급= 200,000

4.특수학급현장체험학습 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체험활동비  50,000원×2명×10회= 1,000,000

6.유치원교과활동 17,738 16,467 1,271

1.누리과정지원 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0
간식비,자료비

기타교육비  15,000원×42명=
630,000
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2.유치원운영 2,638 0 0

1.교육운영비 2,638 0 0
입학식행사용품구입및경비  300,000원×1

회=
300,000

졸업식행사용품구입및경비  500,000원×1

회=
500,000

청소용품 구입  209,500원×4회= 838,000

교재교구구입  250,000원×4회= 1,000,000

3.각종행사활동운영 600 0 0

1.교직원복지비 100 0 0특근매식  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 500 0 0각종행사용품구입  50,000원×10회= 500,000

4.교무학사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육계획서제작  100,000원×1회= 100,000

5.교실환경개선 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0비품구입  500,000원×4회= 2,000,000

6.교원연수비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교원연수비  60,000원×5명= 300,000

7.교원능력개발평가 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0능력개발연수지원비  100,000원×4명= 400,000

위원회운영제반경비  50,000원×1회= 50,000

8.독서활성화지원 200 0 0

1.도서구입비 200 0 0도서구입  200,000원×1회= 200,000

9.보결수업관리 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  10,000원×40시간= 400,000

10.특성화활동비 8,400 0 0

1.운영수당 8,400 0 0강사료  840,000원×10월= 8,400,000

11.학부모교육 1,900 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사준비물구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.운영수당 900 0 0
학부모대상학교행사강사료  300,000원×3

회=
900,000

12.학생건강검사 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0구강검사  40,000원×3학급= 120,000
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2.창의적 체험활동 49,908 53,910 -4,002

1.자율활동 21,528 24,830 -3,302

1.학급교육활동경비 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 01학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

2학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

3학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

4학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

5학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

6학년학급당경비  300,000원×2학급= 600,000

기타학급당경비  250,000원×4학급= 1,000,000

2.과학동산운영 900 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  25,000원×12시간×1회= 300,000

2.교육운영비 600 0 0교육용소모품 구입  10,000원×20개×3회= 600,000

3.과학탐구대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회출전경비및용품  25,000원×8명×2회= 400,000

4.교내과학의달행사 2,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0
과학의달행사 용품구입비  170,000원×12

학급×1회=
2,040,000

5.각종경기대회참가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0경기운영비  10,000원×20명×2회= 400,000

6.한마당체육대회 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0체육대회운영비  200,000원×13종= 2,600,000

체육운영용품구입  10,000원×250명= 2,500,000

7.학년교육활동경비 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 01학년특색활동운영비  20,000원×40명= 800,000

2학년특색활동운영비  20,000원×36명= 720,000

3학년특색활동운영비  20,000원×40명= 800,000

4학년특색활동운영비  20,000원×36명= 720,000

5학년특색활동운영비  20,000원×43명= 860,000
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6학년특색활동운영비  20,000원×40명= 800,000

8.학생자치활동 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0자치활동지원비  500,000원×5회= 2,500,000

9.환경교육 888 0 0

1.운영수당 888 0 0환경교육강사비  74,000원×12학급= 888,000

2.현장체험학습활동 17,400 23,380 -5,980

1.현장학습 11,350 0 0

1.교육운영비 11,350 0 0현장학습경비(수익자)  35,000원×215명= 7,525,000

현장학습경비지원  300,000원×2회= 600,000

1학년현장체험학습  15,000워×45명= 675,000

2학년현장체험학습  15,000원×31명= 465,000

3학년현장체험학습  15,000원×35명= 525,000

4학년현장체험학습  15,000원×31명= 465,000

5학년현장체험학습  15,000원×38명= 570,000

6학년현장체험학습  15,000원×35명= 525,000

2.수학여행 6,050 0 0

1.교육운영비 6,050 0 0
수학여행차량경비(수익자)  750,000×1대

×2대
1,500,000

수학여행경비(수익자)  130,000원× 35명 4,550,000

3.동아리활동 2,000 2,800 -800

1.동아리활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0학생동아리지원  200,000원×10개부서= 2,000,000

4.봉사활동 0 500 -500

5.진로활동 8,980 2,400 6,580

1.자기이해활동 8,980 0 0

1.교육운영비 8,980 0 0진로검사비  20,000원× 75명= 1,500,000

진로교육운영비  50,000원×12학급= 600,000

진로체험비  34,400원×200명×1회= 6,880,000

4.선택적 교육활동 71,906 65,786 6,120
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1.방과후학교 운영 56,256 51,086 5,170

1.방과후학교운영 49,626 44,676 4,950

1.방과후학교운영 49,626 0 0

1.운영수당 42,176 0 0
방과후학교강사인건비(수익자)  32,000원

×27시간×34주=
29,376,000

방과후강사료  32,000원×16시간×25주= 12,800,000

2.교육운영비 7,450 0 0
교재및재료구입(수익자)  85,000원×35명

×2회
5,950,000

방과후악기수리및재료구입  500,000원×3

회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.돌봄교실운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
돌봄교실간식비(수익자)  20,000원×25명

×12개월=
6,000,000

3.유치원방과후학교운영 630 410 220

1.방과후과정지원 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0
방과후과정간식,

자료비,기타교육비  15,000원×42명=
630,000

2.독서활동 10,650 10,200 450

1.독서활동운영 10,650 10,200 450

1.도서관운영 3,650 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0도서관운영용품  100,000원×6종= 600,000

독서캠프및행사  100,000×6학년×2회= 1,200,000

학부모명예사서운영  150,000원×9회= 1,350,000

2.비품구입비 500 0 0도서관비품구입  500,000원×1종= 500,000

2.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0도서구입  3,500,000원×2회= 7,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 4,500 500

1.기타선택적교육운영 5,000 4,500 500

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육(연극및독서인문학)  500,000원×1회= 500,000

2.자율선택과제 4,500 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사비(경상운영비)  600,000원×4회= 2,400,000
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2.교육운영비 1,800 0 0용품구입비(경상운영비)  300,000원×6회= 1,800,000

3.일반업무추진비 300 0 0협의회비(경상운영비)  50,000×6회= 300,000

5.교육활동 지원 33,550 41,445 -7,895

1.교무업무 운영 11,050 14,265 -3,215

1.교무학사운영 11,050 14,265 -3,215

1.교무학사운영 1,870 0 0

1.교육운영비 1,870 0 0교육계획서제작  15,000원×30권= 450,000

학사력제작  3,000원×300부= 900,000

현수막제작  130,000원×4회= 520,000

2.교육과정설명회 500 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육과정설명회행사용품  300,000원×1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0교육과정설명회다과구입  200,000원×1회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 2,600 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0졸업식 상품구입  15,000원×40명= 600,000

행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

졸업식기념품비  10,000원×40명= 400,000

2.일반업무추진비 600 0 0행사다과구입  300,000원×2회= 600,000

4.교사동아리활동 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0운영비  100,000원×5회= 500,000

5.교육과정워크숍 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0차량임차료  500,000원×2회 1,000,000

6.환경정리 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0교실환경정리물품구입  100,000원×20실= 2,000,000

교장실 및 현관현황판  100,000원×1회= 100,000

학급표찰갱신  200,000원×1회= 200,000

7.청소용품 2,280 0 0

1.일반수용비 2,280 0 0청소용품  50,000원×26종= 1,300,000

기름걸레구입  100,000원×5개월= 500,000
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쓰레기봉투구입  800원×600장= 480,000

2.생활지도운영 300 500 -200

1.학교폭력예방 300 500 -200

1.학교폭력관련지원 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0학교폭력활동 다과구입  25,000원×4회= 100,000

2.인권교육운영비 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0인권교육 다과구입  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 12,450 15,850 -3,400

1.방송실운영 2,000 2,500 -500

1.방송실운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
방송운영용품구입및수리비  50,000원×10

개×2회=
1,000,000

2.방송장비구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  500,000원×2개×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 10,450 13,350 -2,900

1.학교정보화지원 10,450 0 0

1.교육운영비 9,250 0 0전산장비유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

사이트이용료(이지에듀)  190,000원×1회= 190,000

도메인사용료  40,000원×1회= 40,000

소프트웨어구입(알툴즈)  500,000원×1회= 500,000

전산소모품및재료구입  100,000원×10회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리비  220,000원×10회= 2,200,000

토너구입  100,000원×40대×1회= 4,000,000

2.비품구입비 1,200 0 0
정보기기구입(프린터등)  1,200,000원×1

종=
1,200,000

4.교육여건 개선 9,750 10,830 -1,080

1.교육환경개선 9,750 10,830 -1,080

1.PC구입 8,250 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
컴퓨터윈도우10 업그레이드비용  20,000원

×100대=
2,000,000

2.비품구입비 6,250 0 0교직원모니터구입  250,000원×5대= 1,250,000
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교직원PC구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

2.교수매체정비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교수매체수리및구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육환경개선 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교육용품구입및수리비  20,000원×5종×5

회=
500,000

6.학교 일반운영 147,153 149,954 -2,801

1.학교기관 운영 66,474 69,421 -2,947

1.부서기본운영 31,385 32,031 -646

1.교무실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
교무실사무용품구입  20,000원×10종×5회

=
1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교무실협의회간담회  250,000원×4회= 1,000,000

2.교장실운영 5,184 0 0

1.일반업무추진비 2,040 0 0접대용다과및식사  50,000원×10회= 500,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회비  380,000원×3회= 1,140,000

2.직책급업무추진비 3,144 0 0직책급업무추진비  262,000원×12월= 3,144,000

3.행정실운영 20,880 0 0

1.일반수용비 2,602 0 0
행정실사무용품등구입  20,000원×10종×5

회=
1,000,000

프린터토너등  90,000원×3종×3회= 810,000

간행물구독료  22,000원×3종×12월= 792,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 17,328 0 0관내외출장여비  38,000원×38명×12월= 17,328,000

4.일반업무추진비 800 0 0행정실간담회  200,000원×4회= 800,000

4.사무용품구입 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0복사용지등구입  20,000원×20상자×3회= 1,200,000

5.사무용기기관리 1,980 0 0

1.일반수용비 1,980 0 0사무기기임대료  165,000원×1종×12월= 1,980,000

6.학교홍보비 141 0 0
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1.일반수용비 141 0 0홍보비  70,500원×1종×2회= 141,000

2.행정지원인력운용 1,392 811 581

1.행정지원인력운용 1,192 0 0

1.교직원복지비 800 0 0운전원피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

시설관리원,청소원피복비  200,000원×2명

×1회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
392 0 0

교육공무직등4대보험기관부담금  28,000원

×14명×1회=
392,000

2.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  10,000원×20시간= 200,000

3.병설유치원기본운영 33,697 36,579 -2,882

1.유치원운영 25,447 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
초과근무수당(교무실무사)  10,000원×20

시간=
200,000

2.기간제교원인건비 200 0 0
초과근무수당(기간제교사)  10,000원×20

시간=
200,000

3.기간제직원인건비 400 0 0유치원일용인건비  100,000원×4회= 400,000

4.일반수용비 7,037 0 0무인경비용역료  253,000원×1월= 253,000

정수기유지보수  40,000원×12월= 480,000

정수기수질검사료  15,000원×4회= 60,000

사무용기기유지보수비  200,000×1회= 200,000

복사기임대료  132,000원×12월= 1,584,000

사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

시설소모품구입및소규모수선비  100,000원

×10회=
1,000,000

우편요금  2,000원×10회= 20,000

전산소모품등  200,000원×4회= 800,000

소방안전점검용역료  140,000원×1월= 140,000

실외놀이장정비  300,000×1회= 300,000

놀이시설정기검사비  200,000원×1회= 200,000

환경정리용품  300,000원×5회= 1,500,000

5.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

6.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000
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7.기타공공요금 1,580 0 0가스배상책임보험  10,000원×1회= 10,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  370,000원×1월= 370,000

8.여비 1,800 0 0관내외출장여비  150,000원×12월= 1,800,000

9.학생복지비 330 0 0의료용소모품및약품구입  150,000원×2회= 300,000

부상학생후송비및 치료비  15,000원×2회= 30,000

10.일반업무추진비 700 0 0협의회식대및다과  175,000원×4회= 700,000

2.교직원문화행사 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0차량임차등  50,000원×3명= 150,000

3.하모니지원봉사자운영 8,100 0 0

1.기간제직원인건비 8,100 0 0기간제직원인건비  675,000원×12월= 8,100,000

2.시설 장비 유지 76,979 77,233 -254

1.학교시설장비유지 76,979 77,233 -254

1.공공요금 및 제세공과금 29,220 0 0

1.전기요금 18,960 0 0전기요금  1,580,000원×12월= 18,960,000

2.상하수도료 4,800 0 0상하수도요금  400,000원×12월= 4,800,000

3.기타공공요금 5,460 0 0인터넷통신비  355,000원×12월= 4,260,000

전화및우표요금등  100,000원×12월= 1,200,000

2.시설관리용역 14,425 0 0

1.일반수용비 14,425 0 0
식생활관청소용역료(자체)  850,000원×3

회 =
2,550,000

전기안전관리용역료(경상운영비)  292,580

원×12월=
3,511,000

소방안전점검용역료  129,000원×12월= 1,548,000

어린이놀이시설용역료  88,000원×12월= 1,056,000

기타수수료및검사용역비  270,000원×10회

=
2,700,000

건물정기안전점검용역료  1,280,000원×2

회=
2,560,000

어린이놀이시설유지보수비  100,000원×5

회=
500,000

3.시설일반관리 28,750 0 0

1.무기계약직원인건비 16,980 0 0
청소원인건비(자체)  8,350원×25시간×10

월=
2,088,000
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청소원인건비(경상운영비)  1,223,900원

×10월=
12,239,000

청소원명절휴가비(경상운영비)  500,000원

×2회=
1,000,000

청소원맞춤형복지비(경상운영비)  400,000

원×1회=
400,000

청소원퇴직금(경상운영비)  1,253,000원

×1회=
1,253,000

2.기간제직원인건비 862 0 0일용인부인건비  71,830원×4명×3회= 862,000

3.일반수용비 9,500 0 0급식소소규모수선비  250,000원×4회= 1,000,000

시설소모품구입비  25,000원×10종×22회= 5,500,000

소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,408 0 0

청소원4대보험기관부담금(경상운영비)  

140,800원×10월=
1,408,000

4.화장실관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0화장실소모품구입  20,000원×7종×5회= 700,000

5.당직관리 3,384 0 0

1.일반수용비 3,384 0 0무인기계경비용역료  282,000원×12월= 3,384,000

6.연료비 200 0 0

1.연료비 200 0 0냉난방용기기유류비  100,000원×2회= 200,000

7.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  30,000원×10회= 300,000

3.학교운영 협력 3,700 3,300 400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.여비 100 0 0관내외출장여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회식대,다과구입비  100,000

원×12명=
1,200,000

2.학부모협력 2,400 1,900 500

1.학부모교육 800 0 0

1.운영수당 600 0 0학부모대상강사료  150,000원×4회= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 0상담운영다과구입  100,000원×2회= 200,000

2.학부모회운영 1,600 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 600 0 0학부모회협의회  300,000원×2회= 600,000

7.학교 재무활동 2,417 6,000 -3,583

1.예비비 2,417 6,000 -3,583

1.예비비 2,417 6,000 -3,583

1.예비비 2,417 0 0

1.예비비 2,417 0 0예비비(유)  1,417,000원×1회= 1,417,000

예비비(초)  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 637,376635,341 2,035
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